



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2016 - SEMSA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E O MATERIAL DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DE PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS SANTARÉM – APL.

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei;

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida economia em favor da Administração Pública, confrontando com a média de cotação de preços, em anexo planilha contendo o percentual contrato.

a) Para o(s) ITEM(NS)-A (Cota Principal) – os interessados que atendam aos requisitos do edital;

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	EMPRESA	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Ancinho de agricultura com cabo	DESERTO		und	6		
2	Kit de Jardinagem com 03 peças	DESERTO		und	3		
3	Sombrite 50% 3mx50m (rolo 50m)	DESERTO		rolo	8		
4	Tesoura de poda	DESERTO		und	6		
5	Draga com cabo	DESERTO		und	6		
6	Enxada com cabo	DESERTO		und	6		
7	Terçado	DESERTO		und	3		
8	Sacho, cabo 43cm	DESERTO		und	6		
9	Pá curva	DESERTO		und	6		
10	Trena Métrica 50m	DESERTO		und	1		
11	Carrinho de mão	DESERTO		und	3		
12	Martelo	DESERTO		und	3		
13	Serrote 20"	DESERTO		und	3		
14	Botas Par 41 borracha, cano longo	DESERTO		und	30		
15	Luvas de Malha com Pigmento	DESERTO		und	30		
16	Tela Exagonal p/ viveiros 1m de altura/50m	DESERTO		rolo	3		
17	Tubetes 260ml	DESERTO		und	22.000		
18	Bandeja plana para tubetes de 260cm c/ 96 células	DESERTO		und	230		
19	Caixa Plástica hortifruti vazada (basqueta)	DESERTO		und	9		
20	Caixa Plástica hortifruti fechada (basqueta)	DESERTO		und	40		
21	Pulverizador Costal 5L	DESERTO		und	2		
22	Canivete de Enxertia	DESERTO		und	6		
23	Filme Agrícola 100micra (1x8m)	DESERTO		metro	40		
24	Saco Plástico para mudas 12x18	DESERTO		milheiro	13		
25	Saco Plástico para mudas 15x25	DESERTO		milheiro	13		
26	Caixa de Polietileno 3000L	DESERTO		und	3		
27	Adaptador para caixa d'água 50mm	DESERTO		und	3		
28	Registro de esfera 50mm Sold	DESERTO		und	3		
29	Luva de União 50mm Sold	DESERTO		und	3		
30	Tubo 50mm PN60-6M Sold	DESERTO		und	6		
31	Adaptador para caixa d'água 32mm	DESERTO		und	6		
32	Joelho 90 32mm Sold	DESERTO		und	6		
33	Tubo DN32 PN60 Sold	DESERTO		und	3		
34	Adaptador curto bolsa 50mm x 2"	DESERTO		und	3		
35	Joelho 90 soldavel 50mm	DESERTO		und	6		
36	Chave Boia Margirus	DESERTO		und	3		
37	Cabo Flexível 6mm2	DESERTO		metro	150		
38	Manometro banhado em glicerina 0-100MCA	DESERTO		und	3		
39	Colar de tomada 50mm x 1/2	DESERTO		und	3		
40	Bucha de redução 1/2" x 1/4"	DESERTO		und	3		
41	Tubo PVC irrig DN 50 PN 40-6m	DESERTO		und	54		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

42	Te irrig DN 50 Sold	DESERTO	und	3		
43	Curva irrig 90 sold	DESERTO	und	9		
44	Cap DN 50 sold	DESERTO	und	6		
45	Luva irrig 50mm sold	DESERTO	und	12		
46	Mangueira de irrigação Santeno II	DESERTO	metro	1200		
47	Conector inicial c/ chula santeno	DESERTO	und	240		
48	Uniao de linha 16mm santeno	DESERTO	und	30		
49	Tubo PELBD 16mm	DESERTO	metros	300		
50	Microaspersor fixo 71L/H	DESERTO	und	90		
51	Inicio de linha 16mm com anel de borracha	DESERTO	und	30		
52	Final de linha 16mm	DESERTO	und	30		
53	TE 50mm sold	DESERTO	und	24		
54	Joelho 90 50mm sold	DESERTO	und	48		
55	Registro de esfera 50mm sold	DESERTO	und	21		
56	Tubo PVC DN50 PN60 6m	DESERTO	und	9		
57	Tubo PVC DN50 PN60 6m	DESERTO	und	54		
58	Luva Irrig 50mm sold	DESERTO	und	12		
59	Cap DN 50 SOLD	DESERTO	und	24		
60	Filtro de disco 1 1/2"	DESERTO	und	3		
61	Adaptador 50mm x 1 1/2"	DESERTO	und	6		
62	União 1 1/2 galvanizada	DESERTO	und	3		
63	Registro 1 1/2"	DESERTO	und	3		
64	Adesivo 175g	DESERTO	und	3		
65	Fita Veda Rosca (40M)	DESERTO	und	6		
66	Pasta de silicone 50g	DESERTO	und	3		
67	Lixa para tubo N100	DESERTO	und	9		
68	Fita Isolante	DESERTO	und	3		
69	Calcário dolomítico	DESERTO	kg	367,2		
70	Adubo químico simples (10,10,10)	DESERTO	kg	459		
71	Terra preta (carrada c/ 4m³)	DESERTO	carrada	20		
72	Esteio 10cm x10cm x5m	DESERTO	und	50		
73	Mourão p/ cerca 10cm x 10cm x 3m	DESERTO	und	50		
74	Perna manca de 5cm x 7cm x 5m	DESERTO	dz	15		
75	Ripa 2cm x 5cm x 2m	DESERTO	cento	2,5		
76	Ripão 03cm x 05cm x 500cm	DESERTO	dz	20		
77	Tábua machado escamada 2cm x 20cm x 5m	DESERTO	dz	3		
78	Combustível Gasolina Comum	DESERTO	L	3158		
79	Combustível Diesel S10	DESERTO	L	3939		
80	Areia Fina	DESERTO	carrada	4		
81	Areia Grossa	DESERTO	carrada	2		
82	Cimento 50kg	DESERTO	sacas	12		
83	Pregos	DESERTO	kg	9		
84	Telha amianto 2,44m x 0,50m	DESERTO	und	40		
85	Tijolos de barro 6 furos	DESERTO	milhei.	2		
86	Poste com padrão bifase (montado) 7m	DESERTO	und	3		
87	Acúcar cristalizado fardo com 30 kg	DESERTO	fardo	3		
88	Alface	DESERTO	maço	28		
89	Alho	DESERTO	kg	3		
90	Arroz fardo com 30 kg	DESERTO	fardo	3		
91	Biscoito salgado caixa c/ 10	DESERTO	caixa	1		
92	Biscoito Doce caixa c/ 10	DESERTO	caixa	1		
93	Café fardo com 30 pcts	DESERTO	fardo	3		
94	Carne bovina sem osso	DESERTO	kg	100		
95	Cebola	DESERTO	kg	25		
96	Cheiro Verde	DESERTO	unid	20		
97	Colorau corante a base de urucum pct 100g	DESERTO	pct	20		
98	Cominho pct c/ 100g	DESERTO	pct	20		
99	Couve	DESERTO	unid	15		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

100	Farinha de mandioca de 1ª qualidade (fardo c/ 30kg)	DESERTO		fardo	2		
101	Feijão rajado fardo (fardo c/ 30kg)	DESERTO		fardo	1		
102	Filé de Peixe	DESERTO		kg	10		
103	Frango inteiro abatido resfriado	DESERTO		kg	40		
104	Leite em pó integral	DESERTO		fardos	2		
105	Linguiça Calabresa	DESERTO		kg	20		
106	Maçã	DESERTO		kg	40		
107	Macarrão	DESERTO		pct	40		
108	Mamão	DESERTO		und	40		
109	Margarina pote 250g	DESERTO		pote	28		
110	Melancias	DESERTO		kg	50		
111	Óleo de cozinha garrafa	DESERTO		und	12		
112	Ovos	DESERTO		cuba	20		
113	Pão hot dog 60g	DESERTO		und	1000		
114	Pepino	DESERTO		kg	20		
115	Pimenta do reino pct c/ 100g	DESERTO		pct	15		
116	Polpa de frutas (acerola, goiaba, abacaxi, etc.)	DESERTO		kg	80		
117	Refrigerante fardo c/ 6 und 2L	DESERTO		fardo	6		
118	Presunto (peru)	DESERTO		kg	10		
119	Queijo	DESERTO		kg	10		
120	Repolho	DESERTO		kg	30		
121	Tomate	DESERTO		kg	30		
122	Milho branco para munguzá pct 500g	DESERTO		pct	10		
123	Creme de leite cxa 200g	DESERTO		und	15		
124	Leite de côco vidro 200ml	DESERTO		und	15		
125	Leite condensado cxa 395g	DESERTO		und	15		
126	CoffeBreak: 02 tipos de bolo (comum e chocolate) mini torta salgada 02 tipos de sucos, refrigerante, agua, 01 xícara de café e/ou chocolate e/ou leite, salgados variados, mini sanduíche de patê e mini sanduiche de presunto. Entregar em caixa térmica.	DESERTO		und	213		
127	Refeições tipo marmitex, com peso mínimo de 700g, contendo 01 tipo de salada, arroz, macarrão, feijão, farofa, carne de primeira (bovina, peixe ou frango). Atenção: entregar as marmitas em caixa térmica.	DESERTO		und	309		
128	Passagens Aéreas Ida e Volta Foz do Iguaçu-PR (sete dias) Desconto (%)	DESERTO		und	8		
129	Passagens Aéreas Ida e Volta Recife-PE (sete dias) Desconto (%)	DESERTO		und	8		
130	Caderno brochurão 48 folhas	U.F AGUIAR	CREDEAL	und	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
131	Caneta esferografica azul caixa com 50	E. S. OLIVEIRA	CIS	caixa	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00
132	Caneta esferografica preta caixa com 50	E. S. OLIVEIRA	CIS	caixa	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00
133	Fita adesiva larga transparente	E. S. OLIVEIRA	JOCAR	rolo	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
134	Papel A4 branco caixa c/ 10 resmas	U.F AGUIAR	REPORTE	caixa	2	R\$ 170,00	R\$ 340,00
135	Papel A4 Reciclado resma c/ 500 flhs	E. S. OLIVEIRA	RYNO	resma	25	R\$ 19,00	R\$ 475,00
136	Papel casca de ovo bege bloco c/ 50 und	U.F AGUIAR	TILIBRA	bloco	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
137	Papel casca de ovo verde bloco c/ 50 und	U.F AGUIAR	TILIBRA	bloco	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

138	Pincel atomico azul caixa c/ 12	E. S. OLIVEIRA	JOCAR	caixa	1	R\$ 20,90	R\$ 20,90
139	Pincel atomico preto c/ 12	E. S. OLIVEIRA	JOCAR	caixa	1	R\$ 20,90	R\$ 20,90
140	Pincel atomico vermelho c/ 12	E. S. OLIVEIRA	JOCAR	caixa	1	R\$ 20,90	R\$ 20,90
141	Copias/Repografia	E. S. OLIVEIRA	N COPY	und	8.000	R\$ 0,14	R\$ 1.120,00
142	Folder 21 x 30; folha em couchê brilho 90g com 4 x 4	DESERTO		und	5.000		
143	Cartaz nas medidas 31 x 44; folha em couchê brilho 90g com 4 x 0	DESERTO		und	1.000		
144	Cartilha com 24 paginas 15 x 21; capa em couchê brilho 170g com 4 x 4; miolo 1 em offset 63g com 1 x 1	DESERTO		und	4.000		
145	Panfleto 15 x 21, folha em couchê brilho 90g com 4 x 4	DESERTO		und	3.000		
146	Banner 0,90 x 1,20	E. S. OLIVEIRA	N COPY	und	24	R\$ 124,00	R\$ 2.976,00
147	Rótulo Etiqueta nas medidas 4 x 3, folha em adesivo brilho 180g com 4 x 0	DESERTO		und	63.000		
148	Etiqueta adesiva nas medidas 15 x 21, folha em adesivo brilho 180g com 4 x 0.	DESERTO		und	1000		
149	Etiqueta adesiva nas medidas 10 x 15, folha em adesivo brilho 180g com 4 x 0.	DESERTO		und	2000		
150	Bloco anotações 50 x 1 vias nas medidas 10 x 15, capa em Ag 90g com 4 x 0; 1ª via em offset 63g com 1 x 0.	DESERTO		und	300		
151	Placa em lona colorida para identificação de unidade de produção de 1m² c/ serviço de colocação no local.	DESERTO		und	3		
152	Estrutura metálica em metalom galvanizado p/ placas de identificação externa 1m²	DESERTO		und	3		
153	Computador Completo: Intel Pentium Quad Core, 4GB RAM, HD 500GB, DVD-RW, HDMI/mouse/teclado/caixas de som, Monitor LED 19,5" e Windows 8.1	EDINHO	POSITIVO	und	5	R\$2.279,00	R\$ 11.395,00
154	Impressora Multifuncional: (impressão, cópia, digitalização e fax); / Voltagem: 110V; Consumo 480 Watts; Hardware: Até 1200 x 1200 dpi; Ótica: Até 1200 dpi; Resolução de digitalização aprimorada: Até 1200 dpi; Níveis da escala de cinzas/Profundidade de Bits: 256; 24 bits; resolução de impressão Até 4800 x 1200 dpi. Compatível com Linux, Mac OS X 10.5.8 ou Anterior, Windows 10, Windows 7, Windows 8, Windows Vista, Windows XP; dimensões 30,58 x 42,52 x 15,66 cm. Peso 3,6 kg	U.F AGUIAR	HP 3636	und	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

155	Impressora laser multifuncional: Multifuncional (impressão, cópia, digitalização e fax); Processo de impressão a Laser; Impressão em preto e branco; painel digital; Formatos de papel aceitos: A4, A5, B5, C5, Envelope, DL, Cartão, Transparências, Etiqueta; Ciclo de trabalho 8.000 Páginas; Velocidade Máxima de Impressão em P&B 21 Páginas por minuto; Resolução de Impressão P&B 600 dpi; Resolução Máxima 600 dpi; Área de Escaneamento com 36 Centímetros; Resolução do Scanner em 1200 dpi; Velocidade da Cópia 21 Páginas por minuto; Número Máximo de Cópias 99 Páginas; Entradas Especiais: Ethernet, USB; Altura 30,9 Centímetros; Largura 42 Centímetros; Profundidade 36,5 Centímetros; Peso 9,1 Quilogramas; Tensão / Voltagem: 110V; Consumo 480 Watts;	U.F AGUIAR		und	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
			HP M125A				

b) ITENS COM PARTICIPAÇÃO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	EMPRESA	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
156	Cartucho tinta preta tipo 662	E. S. OLIVEIRA	HP	und	48	R\$ 42,00	R\$ 2.016,00
157	Cartucho tinta colorida tipo 662 CZ104AB tricolor [ciano, magenta, amarelo]	U.F AGUIAR	HP	und	24	R\$ 44,50	R\$ 1.068,00
158	Cartucho tinta preta tipo 60	E. S. OLIVEIRA	HP	und	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
160	Tonner LaserJet HP 83A	PIAU	MAXPRINTE	und	3	R\$ 69,00	R\$ 207,00
161	Copo Descartável 180mL p/ água pct c/ 100	U.F AGUIAR	COPOBRAS	pct	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
162	Copo Descartável 50 mLp/ café pct c/ 100	U.F AGUIAR	COPOBRAS	pct	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
163	Caneca Plástica p/ merenda 300ml	EDINHO	ARC	und	80	R\$ 2,39	R\$ 191,20
164	Lenço de Papel pct c/ 50	DESERTO		pct	50		
165	Pano para Limpeza de chão 43x63	DESERTO		und	6		
166	Papel Higiênico pct c/04 rolos	DESERTO		und	15		
167	Papel Toalha pct c/02 rolos	DESERTO		und	15		
168	GLP 13kg	DESERTO		und	3		
169	Água Sanitária	DESERTO		und	5		
170	Detergente lava louça caixa c/ 12 und	DESERTO		caixa	2		
171	Esponja p/ Lavar Louças	DESERTO		und	10		
172	Palha de aço	DESERTO		pct	10		
173	Sabão em barra caixa c/ 12	DESERTO		caixa	1		
174	Sabão em pó pct 500g	DESERTO		und	5		
175	Sacos de lixo 100L pct 3unid	DESERTO		pct	10		



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

176	Camisas Malha PV estampa colorida na frente e pequenas logomarcas na costa.	DESERTO		und	140		
177	Sacola de pano, tecido cru tamanho mediano alça transversal, modelo simples, c/ logomarca em um lado.	DESERTO		und	60		
178	Camisas Malha PV branca, estampa colorida na frente e pequenas logomarcas na costa.	DESERTO		und	20		
							R\$ 25.296,90

Santarém – PA, de 05 de Outubro de 2016.

COMISSÃO:

Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

Brian Lima dos Santos
Equipe de Apoio

Sandra Maria Ribeiro Barros
Equipe de Apoio